市公安局、财政局、商务局、烟台市生态环境局莱阳分局：

现将《莱阳市推进国三及以下排放标准营运柴油货车淘汰工

作实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

莱阳市交通运输局 莱阳市公安局

莱阳市财政局 莱阳市商务局

烟台市生态环境局莱阳分局

2021 年 5 月 20 日

莱阳市推进国三及以下排放标准营运柴油

货车淘汰工作实施方案

为深入贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关于打好污

染防治攻坚战、打赢蓝天保卫战要求，加快国三及以下排放标准

营运柴油货车淘汰，持续改善我市空气环境质量，根据鲁交运管

〔2020〕25 号关于印发《山东省推进国三及以下排放标准营运

柴油货车淘汰工作实施方案》的通知、烟交发〔2021〕46 号关

于印发《烟台市推进国三及以下排放标准营运柴油货车淘汰工作

实施方案》的通知，结合我市实际，制定本方案。

一、工作目标

坚持属地管理原则，建立市政府统一领导，职能部门各司其

职的工作机制，通过综合采取限制使用、经济补偿、加强监督执

法等措施，“以限行促淘汰、以补贴促淘汰、以督导检查促淘汰”，

2021 年底前，加快推动淘汰国三及以下排放标准营运柴油货车，

完成国家下达的柴油货车淘汰任务。

二、职责分工

交通运输局牵头负责全市国三及以下排放标准营运柴油货车

淘汰工作；负责淘汰车辆营运手续注销和《道路运输证》信息查

询统计；负责督促骨干货运企业发挥引领示范作用带头淘汰；自

文件印发之日起，对纳入淘汰范围的车辆，不予办理变更、检验

及转入手续；配合开展超标排放联合执法。

公安局负责划定柴油货车限行区域，配合开展超标排放联合

执法，将超标排放柴油货车（有关部门提供）进行抓拍取证，与

交通运输等部门联合对违规车主进行依法查处；协助交通运输部

门梳理国三及以下排放标准柴油货车信息；自文件印发之日起，

对纳入淘汰范围的车辆，不予办理变更、检验及转移手续；对淘

汰车辆在全市高速公路实施禁行；负责办理注销登记手续，负责

车辆注销信息查询统计，并出具《机动车注销证明》。

财政局负责政府补贴资金筹集及管理工作，积极向上争取财

政奖励补助，做好补贴发放工作。

商务局负责监督管理报废机动车回收拆解企业发放核对《报

废机动车回收证明》，指导督促报废机动车回收拆解企业建立拆

解车辆台账；负责淘汰车辆报废信息查询统计。

生态环境局负责淘汰车辆排放标准认证和审核工作，牵头柴

油货车超标排放联合执法检查；自文件印发之日起，对纳入淘汰

范围的车辆，不予办理尾气检测。

三、建立健全奖补机制

落实县级主体责任，结合实际情况，统筹使用上级奖补资金、

市县财政补助资金，严格审核把关，加强资金管理，坚决防止骗

补、乱补，确保资金使用规范安全。

（一）补贴范围

凡在莱阳市内注册登记营运手续的国三及以下排放标准营运

柴油货车于 2021 年淘汰且符合条件的，给予适当资金补贴。

有下列情形之一的，不享受本补贴政策：

1.自 2020 年 9 月 30 日（含）后转移至我市的；

2.距强制报废日期不足 1 年（含）或达到强制注销报废标准

的；

3.已享受国家老旧汽车淘汰更新补贴政策的；

4.由于自然原因、交通事故等导致直接报废的；

5.车主与申请补贴人（单位）名称不一致的；

6.其他不符合补贴政策要求的。

7、无《道路运输证》的。

（二）补贴时间和标准

本补贴政策实施时间为 2021 年 1 月 1 日至 2021 年 10 月 31

日，具体补贴标准详见附件 2。

（三）补贴资金来源

淘汰更新补贴资金将统筹利用国家及省级奖补资金，其余部

分由区市两级财政承担，其中烟台市级承担 40%、莱阳市承担

60%。,莱阳市财政部门先行支付补贴资金,在完成淘汰任务后,

由烟台市财政部门按照莱阳市实际支付资金的 40%予以清算。

（四）申请补贴所需材料

1.《莱阳市国三营运柴油货车淘汰申领补贴资金申请表》（详

见附件 1）。

2.《报废机动车回收证明》（第五联）原件、《机动车注销

证明》原件、《道路运输证注销证明》原件。

3.车主为个人的，需提供车主身份证明原件及复印件；车主

为单位的，需提供工商注册登记证书（组织机构代码证）原件及

复印件。

4.与车主名称一致的银行账户或单位基本账户复印件。

5.委托办理的，需提供经办人的身份证明原件及复印件、补

贴申请办理授权委托书原件。

（五）补贴流程

要结合 2020 年的工作经验，制定更加详细周密的资金申领流

程、申请材料清单等制度，并及时向社会公告相关信息。各相关

部门要实行联动机制，具备条件的要设立或延续使用“一站式”

联合办公窗口，负责受理并审核材料，按时发放补贴资金。

（六）特殊情况说明

1.对于车主单位已注销的，须提供工商注销证明、单位财产

合法处置证明或车辆归属的合法有效证明材料，经各部门审核通

过后，将补贴资金转入合法归属人同名的银行账户。

2.对于车主单位银行基本账户因被查封或其他原因导致账户

无法正常使用的，车主单位可申请延期拨款。经各部门审核，符

合资金补贴条件的，待车主单位基本账户查封等问题解决后，将

补贴资金转入车主单位的基本账户。申请延期拨款期限不能超过

本次我市国三排放营运柴油货车淘汰更新工作结束时间。

3.对于车主死亡的，须由车辆继承人或者其配偶提供具有法

律效力的车辆(财产)继承公证书或法院判决书，并由合法继承

人、配偶或其授权的委托人负责办理。

（七）其他

若国家、省、市有国三及以下排放标准营运柴油货车淘汰的

最新政策将以最新政策为准。

四、保障措施

（一）加强组织领导。各有关部门要继续履行国三及以下排

放标准营运柴油货车淘汰工作专班的职责，加强对淘汰工作的组

织领导。做到高度重视，全面动员部署，细化推进措施，强化责

任落实，规范操作程序，务求工作实效。要建立健全多部门组织

协调机制，明确责任分工，积极协调配合，形成工作合力。

（二）切实履职尽责。要切实落实好部门职责，结合莱阳实

际，因地制宜制定限行、补贴政策，促进车辆淘汰。要加强部门

间的联动配合，对照任务分工，细化工作措施，层层压实责任，

扎实部署推进。

（三）加大执法检查。要加强营运柴油货车超标排放联合执

法，建立健全生态环境部门检测、公安部门处罚的联合监管机制，

用足用好生态环境、公安、交通运输等部门联合执法机制。要推

进联合执法常态化、制度化，严格落实全省高速公路和国省道全

面禁止淘汰车辆通行要求，加大对超标排放等违法营运行为的查

处力度。公安交管部门要加大国三及以下排放标准营运中重型柴

油货车上路查处力度，将淘汰车辆信息录入集成指挥平台进行重

点监管，依托城区交通出入卡口和监控设备，进行抓拍取证并依

法查处。

（四）加强宣传引导。要通过新闻媒体、互联网等形式，广

泛宣传淘汰及补贴政策，引导车主深入了解、主动淘汰。要强化

企业环保主体责任，加强对道路货运企业的宣传指导，督促道路

货运企业加快转型升级，鼓励引导运输企业及经营业户及时淘汰

高排放老旧车辆，更新使用新能源和清洁能源车辆。

（五）强化风险管控。各部门要以保障行业稳定为核心，开

展淘汰工作风险评估，提前研判稳定风险，全力做好政策引导，

合理把握工作节奏和力度，妥善处理可能出现的行业稳定问题，

对涉及不稳定、苗头性事件及时发现处理并上报。

（六）严格目标考核。各部门要建立定期调度通报机制，淘

汰工作进展情况实行每周上报，每周一向市交通运输局报送上周

淘汰数据和工作进展情况，如遇重大问题和紧急情况可随时上

报。

附件：1、莱阳市国三营运柴油货车淘汰申领补贴资金申请表.pdf

2、莱阳市 2021 年国三及以下排放标准营运柴油货车淘汰

补贴标准.pdf

http://ytcms.yantai.gov.cn/jcms/jcms_files/jcms1/web162/site/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E8%8E%B1%E9%98%B3%E5%B8%82%E5%9B%BD%E4%B8%89%E8%90%A5%E8%BF%90%E6%9F%B4%E6%B2%B9%E8%B4%A7%E8%BD%A6%E6%B7%98%E6%B1%B0%E7%94%B3%E9%A2%86%E8%A1%A5%E8%B4%B4%E8%B5%84%E9%87%91%E7%94%B3%E8%AF%B7%E8%A1%A8.pdf&filename=ee6ffeb109e64a69b7a7604a5f688335.pdf
http://ytcms.yantai.gov.cn/jcms/jcms_files/jcms1/web162/site/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E8%8E%B1%E9%98%B3%E5%B8%822021%E5%B9%B4%E5%9B%BD%E4%B8%89%E5%8F%8A%E4%BB%A5%E4%B8%8B%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%A0%87%E5%87%86%E8%90%A5%E8%BF%90%E6%9F%B4%E6%B2%B9%E8%B4%A7%E8%BD%A6%E6%B7%98%E6%B1%B0%E8%A1%A5%E8%B4%B4%E6%A0%87%E5%87%86.pdf&filename=3cae40edd06e49a7ae65dc15090b49d5.pdf
http://ytcms.yantai.gov.cn/jcms/jcms_files/jcms1/web162/site/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E8%8E%B1%E9%98%B3%E5%B8%822021%E5%B9%B4%E5%9B%BD%E4%B8%89%E5%8F%8A%E4%BB%A5%E4%B8%8B%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%A0%87%E5%87%86%E8%90%A5%E8%BF%90%E6%9F%B4%E6%B2%B9%E8%B4%A7%E8%BD%A6%E6%B7%98%E6%B1%B0%E8%A1%A5%E8%B4%B4%E6%A0%87%E5%87%86.pdf&filename=3cae40edd06e49a7ae65dc15090b49d5.pdf